
www.sharghdaily.comورزش۹
شنبه

۳ تیر  ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۵۸۴

در حضور عراقچی و در فینال امیدهای غرب آسیا رقم خورد
بی احترامی دوباره عراقی ها به سرود ایران

صندلی بازی در لیگ برتر؛ رقابت برای ۵ جای خالی

 پنجمین شکست در لیگ ملت ها مقابل آمریکا ثبت شد
والیبال ایران روی نوار ناکامی

تیم فوتبال زیر ۲۳ ســال ایران که چند هفته ای می شــود پــس از انتخاب رضا 
عنایتی به عنوان سرمربی، گام بلندی برای رسیدن به بازی های المپیک ۲۰۲۴ پاریس 
برداشــته است، این روزها اردوهای آماده سازی اش را از سر گرفته و در اولین گام، در 
رقابت های غرب آسیا در رده امیدها به میدان رفت. این تیم با وجود نوسان در کسب 
نتایج، خودش را به دیدار نهایی رســاند تا برابر عراق در ورزشگاه «مدینه» بغداد به 
میــدان برود. نتیجه نهایی ولی چیزی نبود که رضا عنایتی و تیم زیر ۲۳ ســال ایران 
انتظارش را داشــتند؛ آنها پس از کسب تســاوی یک – یک در وقت های معمول در 
ضربات پنالتی، بازی را ۵ بر ۴ به عراقی ها واگذار کردند تا دستشان از رسیدن به جام 
قهرمانی کوتاه بماند. با وجود این فعل و انفعالات ولی اتفاق اصلی در بازی فینال، 
نه شکســت در ضربات پنالتی، بلکه رفتارهایی بود که روی سکوی ورزشگاه مدینه 
رخ داد. پیش از بازی و هنگامی که قرار بود سرود ملی ایران پخش شود، هواداران 
عراقی که ورزشگاه را پر کرده بودند، با ایجاد سروصدای زیاد و سوت ممتد، به سرود 
ایران بی احترامی کرده و جوی منفی به وجود آوردند. خبرگزاری فارس هم با اشاره 
به چنین موضوعی، از این نوشــته که در طول این بازی، هواداران عراقی بارها علیه 
ایران شــعار ســر داده اند. در فیلم هایی که از این دیدار منتشر شده است، هواداران 
عراقی شــعار ســر داده و می گویند «ایران برو بیرون... بغداد آزاد می شود». واضح 
اســت که سمت و سوی شعارهای سرداده شدن در ورزشگاه مدینه عراق ارتباطی به 
مسائل ورزشی ندارد و مستقیما سیاســت را نشانه رفته است. البته بی احترامی به 
ســرود ایران اولین بار نیست که از سوی هواداران عراقی صورت می گیرد؛ زمانی که 
قرار بود تیم ملی بزرگســالان ایران هم در مرحله انتخابی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر با 
عراق بازی کند، هواداران این کشــور هنگام پخش ســرود ایران بی احترامی کردند؛ 

آن هم درست چند روز بعد از کار مشابهی که بحرینی ها انجامش دادند.
شــعارهای هواداران عراقی علیه ایران در ورزشــگاه مدینه بغداد در شرایطی 
ســر داده شد که عباس عراقچی، معاون ســابق وزارت امور خارجه و دبیر شورای 
راهبردی روابط خارجی نیز در ورزشگاه حضور داشت و این بازی را از نزدیک تماشا 
می کرد. البته نقل قولی از او مبنی بر اتفاق های رخ داده در این ورزشــگاه ذکر نشده 

اســت. انتشار فیلم های جدید از رفتار هواداران عراقی در دیدار نهایی در کنار رفتار 
تحریک آمیــز بازیکنان امید این کشــور هنگام زدن ضربات پنالتــی، با واکنش های 
منفی کاربران ایرانی مواجه شده و آنها با انتقادهای تندوتیز به این مورد، اظهارنظر 
کرده اند. در این بین ولی شــایان مصلح، مدافع ســابق باشــگاه پرسپولیس که این 
روزها در گل گهر توپ می زند، نگاهی متفاوت به این ماجرا داشــته و خواســته که 
تر و خشک با هم نسوزند. شــایان که یکی از متفاوت ترین بازیکنان فوتبال در ایران 
اســت، چند روز پس از ســفرش به کربلا در واکنش به شــعار هواداران عراقی در 
ورزشــگاه مدینه علیه ایران، در کانال تلگرامی اش نوشته است: «در بازی امیدهای 
ایران و عراق که در عراق برگزار شــد، هواداران عراقی شعار می دادند که ایران برو 
بیرون، بغداد آزاد خواهد شــد! فارغ از مســائل سیاسی بین دو کشور که درباره اش 
نمی شود یک طرفه قضاوت کرد و هر دو کشور منافعی برای کشور مقابل داشته اند، 
ملی گراهای عراق و ایران در طول ســالیان دراز نســبت به هم بدبین هســتند و با 
هم دشمنی می کنند؛ اما این طرف ماجرا، مذهبی های دو کشور قرن هاست به هم 
علاقه مند هستند و با هم در ارتباط. به  طوری که خیلی از دوستان نزدیک من عراقی 
هستند و اشــتراک ما محبت اهل بیت علیهم السلام اســت، نه اتفاقات سیاسی و 
ملی دو کشور». به هر روی به نظر می رسد این رفتار، در تداوم شعارهای گاه وبیگاه 
عده ای اســت که در بغداد علیه ایران صورت می گیرد. اگرچه این موضوع تازه ترین 
فعلی اســت که در جریان یک بازی فوتبال در عــراق رخ داده، ولی اولین مورد آن 
نیست. جنجال قبلی در این زمینه اوایل سال ۱۳۹۸ رقم خورد که باشگاه ذوب آهن 
به عنوان نماینده ایران در لیگ قهرمانان آســیا به مصاف الزورا در ورزشگاه «کربلا» 
عــراق رفت. آن دیدار جنجالی در نهایت با تســاوی یک – یک به پایان رســید که 
رأی به صعود نماینده ایران و حذف الزورا از لیگ قهرمانان آســیا داد. با وجود آن، 
اتفاقات عجیب و غریب در آن دیدار کم نبود؛ فارغ از شعارهای بعضا زننده ای که در 
حین بازی از سوی تماشاگران سر داده شد، تعدادی از آنها به زمین مسابقه ریخته 
و با بازیکنان ذوب آهن زدوخورد کردند. اگرچه تعدادی از بازیکنان ذوب آهن هم از 
کوره در رفته و به تحریک بیشــتر تماشاگران پرداختند، ولی نهایتا آن دیدار خبرساز 

آخرین وضعیت نیمکت های لیگ ۲۳ نشــان می دهد کــه مربیان بیرون مانده 
باید بــرای پنج نیمکت خالی رقابت کنند. به گزارش فوتبال ۳۶۰، با معرفی جواد 
نکونام به عنوان ســرمربی اســتقلال، حالا تنهــا تکلیف پنج نیمکــت لیگ برتری 
هنوز مشــخص نشده اســت.  برخلاف استقلال، ســه مدعی دیگر فصل قبل ثبات 
داشته اند و با سرمربی لیگ ۲۲ در فصل جدید حاضر می شوند. پرسپولیس و یحیی 
گل محمدی ادامه می دهند. مورایس به اصفهان برگشــته تا تمرینات ســپاهان را 
اســتارت بزند و پاکو خمس هم آرزوهای بزرگی برای تراکتور دارد. عبداالله ویسی 
که معجزه بقا را برای صنعت نفت آبادان رقم زد نیز مطابق انتظار با این تیم ادامه 
می دهد. شمس آذر قزوین، قهرمان فصل گذشته رقابت های لیگ آزادگان هم قرار 

است کارش را با سعید دقیقی ادامه بدهد.

۶ سرمربی روی نیمکت های جدید
اســتقلال و جواد نکونام پس از حواشــی زیاد، بالاخره به هم رسیدند. آبی ها 
امیدوارند دوباره با یک مربی ایرانی، قهرمان لیگ شــوند. ساکت الهامی نیز چهار 
ماه پس از چالش های فراوانی که با بازیکنان مس رفســنجان داشــت، راهی این 
شــهر شــده و هدایت مس را بر عهده گرفته اســت. مهدی رحمتــی از اراک به 
مازندران سفر کرده تا با نســاجی راهی لیگ قهرمانان آسیا شود. مجتبی حسینی 
هم جای مهدی رحمتی را در آلومینیوم اراک گرفته اســت. گل گهر هم با جدایی 
امیر قلعه نویی و در ادامه ســعید الهویی، ســراغ مربی خارجی رفت و مارینوس 
اوزونیدیس را جذب کرد . بازگشت محمود فکری به لیگ برتر هم دیگر تغییر فصل 

است؛ فکری با هوادار به لیگ برتر برگشته است.

«۳ بر صفر»؛ انگار بــه غیر از این نتیجه چیزی در انتظار 
تیم ملــی والیبــال ایــران در هفتــه دوم رقابت های لیگ 
ملت های والیبال نیســت. این تیم پس از هفته نخست که 
بســیار ناامید  کننده آن را سپری کرد و تنها یک برد برابر چین 
به دست آورد، پا به هفته دوم این تورنمنت به میزبانی هلند 
گذاشت که پس از سه بازی، دو شکست متحمل شده است. 
عجیب آنکه هر سه بازی ایران در هفته دوم با نتیجه مشابه 
۳ بر صفر به پایان رســیده اســت. ایران در روز نخست این 
هفتــه برابر آلمان به برتری ۳ بر صفر رســید، بعد با همین 
نتیجه، در ست سومِ بسیار عجیبی که پنج امتیاز پیش بود، به 
ایتالیا باخت و عصر روز گذشته هم دومین باخت متوالی اش 
را در این هفته برابر آمریکا متحمل شــد. شــاگردان بهروز 
عطایی که دیروز برابــر آمریکا، یکی از مدعیان قهرمانی این 
دوره، به میدان رفته بودند، حرف زیادی برای گفتن نداشتند 
و در سه ست پیاپی و با نتایج ۲۵ بر ۲۲، ۲۵ بر ۱۸ و ۲۵ بر ۲۳ 
مغلوب شــدند. شکست در ست سوم این بازی در شرایطی 
رقم خورد که تیم ملی درست شــبیه به بازی با ایتالیا ولی 
با اختلاف امتیاز کمتــری، از آمریکا پیش افتاد؛ ولی در عین 
ناباوری همان ست را هم واگذار کرد تا در مجموع پنجمین 

شکســتش در ایــن تورنمنت را تجربه کند و شــرایطش در 
جدول  رده بندی این مسابقات به هم ریخته تر شود. ایران در 
هفته نخســت برابر ژاپن، صربستان و اسلوونی مغلوب شد 
و در این هفته هم برابر ایتالیا و آمریکا بازنده شــده اســت. 
دو برد ایران یکی در هفته نخســت برابر چین با نتیجه ۳ بر 
یک بوده و دیگری برابر آلمان در هفته دوم. شکســت برابر 
آمریــکا در لیگ ملت ها، آمار ایران برابر یانکی ها را بدتر هم 
کــرد. این دو تیم که پیش از این چهار بار در لیگ ملت ها به 
مصاف هم رفته بودند، در بردها در عدد دو مســاوی بودند 
که شکست روز گذشــته ایران، موازنه را به سوی آمریکا به 
هم ریخت. نکتــه درخورتوجه اینکه همه بازی های این دو 
تیم در لیگ ملت ها در ســه ست به پایان رسیده که یا ایران 
ســودش را برده یا آمریکا. بهــروز عطایی هم که پیش ازاین 
بــه همراه تیم ملی ایران ســابقه برتری برابــر آمریکا را در 
کارنامه داشــت، در بازی شب گذشــته، درست مثل بازی با 
ایتالیا نتوانســت گرهی از کار ملی پوشان ایرانی باز کند تا در 
مجموع تقابل های دو تیم، آمار حسابی به سود آمریکا شود. 
بازی شب گذشته، بیســت ویکمین تقابل این دو تیم بود که 
آمریکایی ها پانزدهمین بردشــان برابر ایران را جشن گرفتند. 

تیــم ملی والیبال ایــران امروز در آخرین دیــدارش از هفته 
دوم این رقابت ها قرار اســت به مصــاف هلند میزبان برود؛ 
جدالی که از ساعت ۱۸:۳۰ به وقت تهران برگزار خواهد شد. 

هلندی ها پیش  از این دیدار جایگاه بهتری نســبت به ایران 
داشته و از شــش بازی قبلی ســه تا را با پیروزی پشت سر 

گذاشته اند.

به واسطه زدوخورد شکل گرفته و ورود تماشاگران به زمین مسابقه ۱۱ دقیقه وقت 
اضافه داشــت که پایانش دســت  کم از لحاظ فوتبالی برای ایران خوب بود. اتفاق 
اصلی آن برهه مربوط به شــایعه های تأیید نشــده ای بود که خبر می داد ورزشگاه 
«کربلا» با هزینه ایرانی ها ســاخته شده اســت. اگرچه از سوی مسئولان ایرانی این 
موضوع چندین بار تکذیب شــد، ولی رشــید مظاهری، دروازه بان وقت ذوب آهن، 
با انتشار یک پست تندوتیز اینســتاگرامی نسبت به آن بازی جنجالی واکنش نشان 
داد. او در متنی نوشــت: «خداروشکر تونســتیم با این تساوی برابر الزورا به مرحله 
یک هشــتم لیگ قهرمانان آسیا صعود کنیم. اصلا جو ورزشگاه قابل توصیف نبود. 
از این  ناراحتیم توی ورزشــگاهی که «با پول مردم ایران ساخته شد»، امنیت جانی 
نداشــتیم. یکی نیست بگه شما عراقی ها تو جنگ بودین و نمی دونستین چه خبره 
تو دنیا که این ورزشــگاه رو براتون ســاختن و از همه مهم تر، مردم عزیز ما آرزوی 
یه ورزشــگاه این جوری رو دارن، بدتر از همه اینکه همه امکانات ورزشــگاه شبیه 
به امکاناتی بود که تو ایران دیدم؛ از شــیر دستشویی بگیر تا موزاییک و جزئی ترین 
امکاناتش. چه رختکنی داشــتن، واقعا چه رختکنی. من بشــخصه ازتون معذرت 
می خوام به جای مسئولین. من که هیچ حس برادری ندیدم و فقط در حد «حرف» 
بود. هر چی مردم می گفتن و میگن درســته و واقعیتــش من خودم فکر می کردم 
مــردم ما اطلاعات کافی نــدارن، ولی الان که خودم دیدم فهمیدم کاملا درســت 
می گفتن و دلم  می سوزه که مردم ما چقدر مظلومن خدایی. بازیکنی نیستم که به 
حواشی فوتبالی توجهی بکنم ولی واقعا به غیرتم بر خورد که این متن رو  نوشتم».
مظاهری اگرچه با آن پســت توفانی به شایعه های رایج آن روزها دامن زد، ولی 
چندین ساعت بعد پست مذکور را پاک کرد و چند روز بعد هم خبر رسید که به کمیته 
انضباطی دعوت شــده تا پاسخ گوی پاره ای از مسائل باشــد. در آن زمان تعدادی از 
بازیکنان و مسئولان فوتبال ایران از رشید مظاهری حمایت کرده و خواستار بازگشت 
فوری اش به دنیای فوتبال شــدند. هرچند درست در همان روزها هم همین شایان 
مصلح با نوشــتن متنی بلندبــالا، دوباره به صحبت های رشــید مظاهری که گفته 
بود حس برادری از عراقی ها ندیده اســت، واکنش نشــان داد و گفت که همه جا 
خــوب و بد وجود دارد و نباید آتش افروزی کرد. مصلح در پاســخ به انتقادهای تند 
رشــید نوشت: «در اســتادیوم های ما نقل و نبات پخش می کنند؟ ما که به قول شما 
هم وطنیم! کی ما به هم رحم کردیم؟ کی ما فقر فرهنگی خودمان را به رخ دیگران 
نکشیدیم؟ مگر همین ما نبودیم که در گذشته در هر بازی آسیایی با نارنجک و سنگ 
از میهمانــان خــود پذیرایی می کردیم؟ مگر ما نبودیم اگر هــوادار تیم حریف را که 
هم وطن خودمان بود، تنها گیر می آوردیم، به قصد کشت می زدیم؟ مگر ما نیستیم 
کــه هر بازی خواهر و مادر حریف و داور را جلوی چشــمش می آوریم؟! حالا چند 
عراقی از تســاوی تیم محبوب خود ناراحتند و علیه ما شــعار داده اند و چند نفر به 
داخل زمین آمده اند، باید مســئله را سیاسی، جناحی و اعتقادی کنیم؟ بی فرهنگی، 
بی فرهنگی اســت چه در اســتادیوم های ایــران، چه عراق و چه آن ســوی دنیا در 
انگلیس، آرژانتین و... که باید قانونی با آن برخورد شود. اما حالا چون صدام جنگی 
راه انداخت و ما را هشــت سال به جان هم انداخت، باید بگوییم این دشمنی تا ابد 
پابرجاست؟ جهالت تا کی؟ ســر و پای بازیکنان در لیگ خودمان با سنگ هواداران 
حریف کم شکسته اســت؟ هواداران تیم های ما وسط زمین نیامده اند بازیکنان تیم 
میهمــان را بزنند؟ همه جا خوب و بد دارد. عراقی خوب می خواهی همین بشــار 
رســن (بازیکن عراقی وقت باشگاه پرســپولیس) که جز خوبی در این دو سال از او 
ندیده ام. اصلا عراقی خوب می خواهی اربعین بیا با هم به کربلا برویم، دست و پایت 
را می بوســند، هرچه در منزل دارند پیشــکش می کنند، جورابت را می شورند و آب 
و خاکش را به گلدان های شــان می دهند که بگویند ما با هم برادریم، که بگویند تو 
زائری و برای ما عزیزی! اصلا بگذار یک خاطره بگویم. اربعین چند سال پیش بود که 
هنوز پول آن چنانی از فوتبال نگرفته بودم، به کربلا رفتم و تقریبا تمام سفرم مجانی 
درآمده بود؛ از غذا بگیر تا جای خواب. فقط یک پول بلیت رفت داده بودم تا مهران و 
آن ور مرز همه  چیز مجانی بود. وقت برگشت تا مرز هم از شانس مان مجانی آمدیم. 
لب مــرز اتوبوس های ایرانی تا تهران صد هزار تومــان می گرفتند در حالی که کرایه 
مهــران به تهران ۴۰ هزار تومان بود. آمدم بگویم چقدر ما ایرانی ها بدیم! چرا ما به 
خودمان رحم نمی کنیم! گفتم نه این طور نیست! همه جا خوب و بد دارد. مگر فلان 
راننده اتوبوس را یادت نیســت وقتی می خواســتی از تهران به شمال بیایی با اینکه 
جا نداشــت تو را سوار کرد و جای شاگردش نشستی و از تو پول نگرفت؟ پس همه 
جا خوب و بد هســت. بازی السد نیمه نهایی آســیا هواداران السد مرا به اسم صدا 
می کردند و رکیک ترین الفاظ را به کار می بردند! همه جا همین است. اگر خودمان را 

اصلاح کنیم و کمتر یقه دیگران را بگیریم، دنیا گلستان می شود!
قرن ۲۱، فارس و لر و کرد و ترک و عرب و گیلک و بلوچ و... کردن و قدر انسان ها 
را بر مبنای نژادشان دانستن، حماقت است. باشد که با حماقت مان به خاطر کینه ای 

که وجود ندارد، آتش افروزی نکنیم».

اخـبـار  بـرگـزیـده

در یک دهه؛ تراکتور ۱۸، استقلال ۱۲ 
و پرسپولیس ۴ سرمربی

بررســی تغییر نیمکت  تیم های ایرانی در ۱۰ سال اخیر نشان می دهد پرسپولیس 
باثبات ترین و تراکتور بی ثبات ترین نیمکت ها را در این ســال ها داشته اند. به گزارش 
ایســنا، بالاخره بعــد از حرف و حدیث های بســیار، جواد نکونام به عنوان ســرمربی 
اســتقلال انتخاب شد تا آبی های پایتخت با هدایت او در لیگ بیست و سوم به میدان 
بروند. در این بین، نکونام در حالی جای ریکاردو ســا پینتو را روی نیمکت اســتقلال 
گرفت که مدیران آبی ها به دلیل قیمت بالا، با ســرمربی پرتغالی به توافق نرسیدند 

و سا پینتو راهی آپول نیکوزیای قبرس شد.
نیمکت بی ثبات استقلال با ۱۲ مربی در یک دهه

تغییر نیمکت اســتقلال در ســال های اخیــر، اتفاق عجیبی نیســت و تقریبا به 
ســناریوی اول هر فصل این تیم تبدیل شــده اســت. آبی ها در ۱۰ سال اخیر، ۱۲ بار 
ســرمربی خود را تغییر داده اند کــه به جز فرهاد مجیدی که در ســه دوره هدایت 
این تیم را بر عهده داشــته، هشــت مربی متفاوت دیگر در این سال ها روی نیمکت 
اســتقلال نشســته اند. اتفاقی که برای یکی از پرطرفدارتریــن تیم های ایران، رخداد 

جالبی نیست و نشان از فقدان ثبات در این باشگاه  دارد.
۴ مربی در یک دهه روی نیمکت پرسپولیس

در ســوی دیگر، پرســپولیس کــه در ۱۰ فصل اخیر شــش بار قهرمان شــده، 
باثبات ترین تیم ایران در ســطح لیگ برتر بوده اســت. سرخ ها در این ۱۰ سال تنها 
چهار سرمربی داشــته اند و نیمکت این تیم پایه های محکمی داشته است. به جز 
حمید درخشان که در فصل ۹۳-۹۴ هدایت پرسپولیس را بر عهده داشت، برانکو 
چهار سال، کالدرون نیم فصل و یحیی گل محمدی چهار فصل و نیم روی نیمکت 

پرسپولیس حضور داشتند.
۱۸ سرمربی در یک دهه برای تراکتور

در بررســی تیم هایی که حداقل در پنج فصل اخیر لیگ برتر حضور داشــته اند، 
تراکتور بی ثبات ترین تیم در بالاترین ســطح فوتبال ایران بوده اســت. آنها در این ۱۰ 
ســال، ۱۸ بار ســرمربی خود را تغییر داده اند و تنها فیروز کریمی و ســائلام بوده اند 
کــه در دو دوره مختلف روی نیمکت تراکتور نشســته اند. به جز کریمی و ســائلام، 
۱۵ ســرمربی متفاوت دیگر در این ســال ها روی نیمکت تراکتور نشسته اند و زنوزی 
نتوانســته ســرمربی دلخواه خود را پیدا کند. البته با توجه به عملکرد پاکو خمس، 
به نظر می رســد عمر ایــن مربی روی نیمکت تراکتور پیش از ۱۶ نفر قبلی باشــد و 
باید دید مالک متمول تراکتور تا چه زمانی به ســرمربی اسپانیایی وقت خواهد داد. 
قرارداد خمس با تراکتور تا پایان ســال ۲۰۲۶ اســت. بعد از تراکتور، نســاجی با ۱۶ 
تغییر، مس کرمــان با ۱۲ و ذوب آهن با ۱۱ تغییر دیگر تیم های کم ثبات فوتبال ایران 
هستند. فهرست مربیان باشگاه های لیگ برتری در ۱۰ سال اخیر که حداقل پنج فصل 

در لیگ برتر حضور داشته اند:
پرسپولیس (۴ سرمربی): حمید درخشان، برانکو ایوانکوویچ، گابریل کالدرون و یحیی 

گل محمدی
ســپاهان (۹ ســرمربی): حســین فرکی، محرم نویدکیا (دو دوره)، ایگور استیماچ، 

عبداالله ویسی، زلاتکو کرانچار، منصور ابراهیم زاده، امیر قلعه نویی و ژوزه مورایس
استقلال (۱۲ سرمربی): امیــر قلعه نویی، فرهاد مجیدی (سه دوره)، پرویز مظلومی، 
علیرضا منصوریان، وینفرد شــفر، آندره آ اســتراماچونی، محمود فکری، ریکاردو سا 

پینتو و جواد نکونام
تراکتور (۱۸ ســرمربی): تونی اولیویرا، امیر قلعه نویی، یحیی گل محمدی، آرتوئرول 
ســائلام (دو دوره)، جان توشــاک، محمد تقوی، ژرژ لیکنز، مصطفی دنیزلی، ساکت 
الهامی، علیرضا منصوریان، مسعود شجاعی(مربی - بازیکن)، رسول خطیبی، فیروز 

کریمی (دو دوره)، فراز کمالوند، زونیمیر سولدو، قربان بردیف و پاکو خمس
ذوب آهــن (۱۱ ســرمربی): یحیی گل محمــدی، مجتبی حســینی (دو دوره)، امیر 
قلعه نویــی، امید نمازی، علیرضــا منصوریان، میودراگ رادولوویــچ، لوکا بوناچیچ، 

رحمان رضایی، میلیچ چرچیچ و مهدی تارتار
فولاد خوزســتان (۹ ســرمربی): دراگان اســکوچیچ، نعیم ســعداوی، ســیروس 
پورموســوی، ایلی اســتن، افشــین قطبی، جواد نکونام (دو دوره)، عبداالله ویسی و 

علیرضا منصوریان
پیکان (۷ ســرمربی): صمد مرفاوی، علیرضا مرزبان، مجید جلالی، حســین فرکی، 

عبداالله ویسی، مهدی تارتار و مجتبی حسینی
ملوان بندرانزلی (۱۱ ســرمربی): فیروز کریمی، اســتیلی، محمد احمدزاده (ســه 
دوره)، مایلی کهن، نادر دست نشــان، فرهاد پورغلامی، علی لطیفی، اکبر میثاقیان 

و مازیار زارع
نســاجی مازندران (۱۶ سرمربی): نادر دست نشــان، پائولو آلوز، محمود فکری (دو 
دوره)، ســاکت الهامی (دو دوره)، مهدی پاشــازاده، داوود مهابادی، جواد نکونام، 
مجیــد جلالــی (دو دوره)، رضا مهاجری، وحید فاضلی، حمیــد مطهری، کارلوس 

هرناندز و سیدمهدی رحمتی
صنعت نفت آبادان (۱۴ ســرمربی): کارلوس مانوئل، نادر دست نشان، فیروز کریمی 
(ســه دوره)، فراز کمالوند، پائولو بنتو، دراگان اســکوچیچ، بهنام ســراج، سیروس 

پورموسوی، علیرضا منصوریان، رضا پرکاس، ادسون تاوارس و عبداالله ویسی
مس کرمــان (۱۲ ســرمربی): اکبــر میثاقیــان (دو دوره)، وینگو بگوویــچ، منصور 
ابراهیم زاده، دارکو دراژیچ، نادر دست نشــان، فرزاد حسین خانی (دو دوره)، مجتبی 

حسینی، رضا مهاجری، فرهاد کاظمی و رسول خطیبی.

ماجرای حمله به خوابگاه دختران ووشوکار چه بود؟
با توجه به تکرار درگیری ها در مسابقات قهرمانی کشور دختران ووشو، به نظر 
می رســد که فدراسیون ووشــو باید نگاه ویژه ای برای حل این مشکل داشته باشد. 
به گزارش ایســنا، رقابت های ووشوی قهرمانی کشــور جوانان در بخش دختران، 
روزهای ۳۰ و ۳۱ خرداد به میزبانی سیستان و بلوچســتان برگزار شــد که البته این 
رقابت ها  مانند سال گذشته با حواشی بسیار زیادی همراه بود؛ اتفاقاتی که به نظر 
می رســد به دلیل تکرار شــدن، باید ریشه یابی و حل شــود. ماجرا از این قرار است 
که در جریان این رقابت ها، مانند ســال گذشته که «احسان ده پهلوان» پدر دو نفر 
از دختران ســانداکار با مربیان و داوران بازی درگیر شــده بود، باز هم همان فرد با 
مربیان و داوران درگیر شــده که البته این  بار ماجرا تنها به درگیری روز مســابقات 
ختم نشــده و حتی تا ســاختمان فدراسیون هم کشیده شــده است. روز پنجشنبه 
فرد ذکر شده طبق تصاویر، ویدئوها و بیانیه فدراسیون، به همراه همسر و فرزندان 
خود، در اعتراض به نتایج کسب شده در مسابقات قهرمانی کشور و حذف دختران 
از این مســابقات، به ساختمان فدراسیون ووشو حمله کرده و باعث آسیب رسیدن 
به اموال عمومی، خوابگاه تیم ملی زنان و زخمی شــدن چند نفر از ملی پوشــان 
شده است. البته پدر این دو ووشوکار همدانی، در مصاحبه خود با یکی از رسانه ها، 
اعلام کرده عوامل برگزاری مســابقات قهرمانی جوانان دختران با شوکر و اسپری 
فلفل به ســمت دختران و همسر او حمله کرده اند و این موضوع دلیل درگیری او 
با عوامل برگزاری مسابقات و فدراسیون است. اتفاقی که در صورت صحت داشتن 
نیــز نمی تواند دلیلی قانع کننده برای حمله او به فدراســیون و خوابگاه تیم ملی 
دختران باشــد. البته پیش از اتفاق روز گذشته، فدراسیون ووشو با انتشار بیانیه ای 
اطلاع داد که به جد پیگیر موضوع رخ داده در مســابقات قهرمانی کشــور اســت 
و تکرار این اتفاق توســط «احســان ده پهلوان» را محکوم کرد. البته سال گذشته 
نیــز پس از رخ دادن درگیری ها در آکادمی ملی ووشــو ایران، خواهران منصوریان 
(شــهربانو و سهیلا) با خریدن گل و شــیرینی به عیادت خانواده ده پهلوان رفته و 
ضمن دلجویی از آنها، ماجرا را به پایان رســاندند. با تکرار این ماجرا در مسابقات 
امسال، به نظر می رسد فدراسیون ووشو باید اقدامات جدی تری را در راستای حل 

ریشه ای آن انجام دهد.

۵ تیم و کلی مربی بلاتکلیف!
تا این لحظه، پنج نیمکت هنوز تعیین تکلیف نشــده  اند. شــنیده شــده قاسم 
حدادی فــر و ذوب آهــن برای فصل آینده به توافق رســیده اند، ولــی هنوز چیزی 
رســمی اعلام نشــده اســت. خبری که در مورد ادامه همکاری فولاد با علیرضا 
منصوریان هم شــنیده شــد؛ احتمالا منصوریان هم با فولاد ادامه می دهد و فقط 

یک مربی خارجی به کادر او اضافه می شود. 
مازیار زارع از اواخر فصل گذشــته اعلام کــرده بود برای فصل جدید در ملوان 
حضور نخواهد داشــت، اما مدیران این باشــگاه هنوز تکلیف ســرمربی جدید را 
مشخص نکرده اند. پژمان نوری، مدیرعامل این باشگاه هم جدا  شده تا انزلی چی ها 
شــرایط خوبی نداشته باشــند. پیکان هم با جدایی مجتبی حسینی، با چند گزینه 
جدید مذاکره کرده اســت؛ مهدی تارتار و حمید مطهری شــانس بیشتری نسبت 
به ســایر گزینه ها دارند. اســتقلال خوزستان هم به واســطه مشکلات مالی هنوز 
با ســیروس پورموســوی به توافق نرسیده و احتمال تغییر ســرمربی این تیم تازه 

لیگ برتری شده وجود دارد.
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